این گونه تمایلات، همانطور که در بالا در مورد سخن آن مجتهد تبریزی اشاره شد، در ایران نیز وجود داشت.

علاوه بر این ، خواننده کتاب خاطرات مسافرت طهطاوی متفکر مشهور قرن ۱۹ مصر ، به اروپا ، بکرات به کلمه الشرطه برخورد می کند . (۲۱) طهطاوی در سال ۱۲۴۲ قمری (۱۸۲۶) بعنوان سرپرست مذهبی دانشجویان مصر به دستور محمدعلی خدیو وقت مصر عازم فرانسه گردید . او ضمن انجام وظائف لازم ، به مطالعه پیرامون اوضاع و احوال سیاسی و اجتماعی فرانسه پرداخت . نتیجه مطالعات او کتاب خاطرات او است که از حیث مطلب تاحدی همانند خاطرات میرزا صالح شیرازی است که ۱۱ سال پیش از خاطرات طهطاوی نوشته شده ، با این تفاوت که میرزا صالح درباره انگلیس و لندن نوشت ولی طهطاوی فرانسه و پاریس .

[این را می آوریم] تا بدانید که چگونه خود مردم فرانسه حکم می کند به اینکه داد و انصاف از وسائل آبادی کشورها و سبب آسایش مردم است . » (۲۳) بدین ترتیب طهطاوی کلمه الشرطه را بعنوان معادل لغت لاشارت بکار برد . همانطور که پیداست این کلمه شباهت به همان شرط عربی دارد به اضافه يك ه در آخرش ، این کلمه به این معنا در سال ۱۲۴۷ قمری (۱۸۳۱) هنگامی که کتاب خاطرات طهطاوی در مصر چاپ شد ، برای اولین بار به دنیای عرب معرفی گردید . متفکرین ترك به مطالب کتاب طهطاوی علاقه وافری یافتند . بنابراین فردی به نام رستم بسیم آنرا به ترکی ترجمه و در سال ۱۲۵۵ قمری (۱۸۳۹) در قاهره آنرا به نام « سیاحت نامه » منتشر کرد در ترجمه ترکی کتاب ، لغت فرانسوی لاشارت عیناً به همان شکل عربی خود (بدون الف و لام) که طهطاوی آورده بود ، یعنی شرطه ، بکار برده شد . (۲۴)

بنابراین نیز جا دارد که ما حدس بزنیم که بعدها آن واژه شرطه به تبعیت از قواعد صرف عربی که در ترکیه متداول است و دکتر شفق نیز بدان

Mehmet Zeki Pakalin , Osmanli Tarih Deyimleri ve Terimleri Sozlugu (Istanbul : Milli E Gitim Basimevi, 1953) , II, 493-94.

(۱۹) خط گلخانه عبارت است از فرمان سلطان عثمانی در باره ایجاد تغییرات سیاسی و اجتماعی در امپراطوری عثمانی و محدود کردن اختیارات سلطان . این فرمان در سال ۱۲۷۳ قمری (۱۸۵۶) صادر گردید . برای اطلاع نگاه کنید به :

Rederic H. Davison , Reform in the Ottman Empire 1956 - 1876 (Princeton : University Press, 1963) .

(۲۰) این کتاب ، بنا بر احتمال ، اصلا به زبان ترکی چفاتائی به قلم خود تیمور نوشته و به وسیله ابوطالب الحسینی به فارسی ترجمه شده است .